/ - AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA
en%‘i‘ PER | SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
Lo

IAriGi s
e Rifiuti

DETERMINAZIONE n. 173 del 28 ottobre 2016

Struttura proponente: AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - “Interferenze tra sistema fognario e scoli
consorziali in area Rubicone - Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello
— II stralcio” nel Comune di Gambettola (FC): approvazione del
progetto definitivo ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs.152/2006 e
s$s.mm.1i.




e Rifiuwtl 7

IL DIRETTORE

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012 istituisce
’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrict e rifiuti (ATERSIR), alla quale
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ¢ le Province della regione, per I’esercizio associato
delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti
urbani;

richiamato il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 che ¢& intervenuto sul D.Lgs.
03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare introducende I'art. 158 bis
“Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell’Autorita espropriante”, che
dispone che i progetti definitivi delle opere ¢ degli interventi previsti nei Piani di Investimento
compresi nei Piani d’Ambito sono approvati dagli Enti di Govemno degli Ambiti, ovvero, in
Regione Emilia Romagna, dea ATERSIR,;

vista |a domanda di approvazione del progetto definitivo “Interferenze tra sistema fognario e scoli
consorziali in area Rubicone — Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello — II stralcio” nel Comune di
Gambettola (FC), riguardante il completamento delle opere necessarie al risanamento dello scarico
fognario n.3, presentata a questa Agenzia dal Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA s.p.a.
con lettera in atti al prot. n. PG.AT/2016/105 del 12/01/2016, come integrata da comunicazione
PG.AT/2016/0006402 del 13/10/2016;

dato atto:

-~ che il progetto “Interferenze tra sistema fognario e scoli consorziali in area Rubicone —
Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello — I1 stralcio™ nel Comune di Gambettola (FC) & previsto
nel Programma degli Interventi 2014-17 del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA
S.p.A., approvato con deliberazione de! Consiglio Locale di Forli-Cesena n.2 del 25/03/2014,
all'interno dell’intervento complessivo denominato “Scarico 3 - via Viole, Gambettola”,
comprendente primo € secondo stralcio;

~  che tale intervento ¢é stato riconfermato nel Programma Operativo degli Interventi 2015-19
approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Forli-Cesena n.8 del 04/12/2015;

-~  che il progetto “Interferenze tra sistema fognario e scoli consorziali in area Rubicone —
Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello — II stralcio” nel Comune di Gambettola (FC) ¢
identificato con i seguenti codici: WBS HERA: R.2170.11.03.00416 (quota parte di
R.2170.11.03.00350) e ID ATERSIR: 2014FCHA0069;

- cheil Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A.,
nominato ai sensi del D.Lgs.163/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha dichiarato
con certificazione in atti al prot. n. PG.AT/2016/105 del 12/01/2016:

e che le apere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 — Contratti Pubblici
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163,
recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE),

» che gli elaborati progettuali sono stati presentati in conformita alla formula consentita per
i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei principi del
D.P.R. 207 n. 2010;



» che il progetto “Interferenze tra sistema fognario e scoli consorziali in area Rubicone -

Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello — II stralcio” nel Comune di Gambettola (FC) &
stato elaborato nel rispetto delie leggi, dei regolamenti e degli strumenti urbanistici;

che ¢& stata condotta la verifica sulla documentazione presentata, in piena ottemperanza
del sistema procedurale vigente in Hera S.p.A., certificato 1S09001, ISO18001,
1SO14001 e ISO 50001;

che ¢ stata esaminata la conformita ambientale, paesaggistica, territoriale ed urbanistica
dell’intervento, con esito positivo, seguendo I’elenco disposto dall’art.9 della L.R.
15/2013 comma 3;

che gli atti necessari al fine dell’approvazione del progetto definitivo “Interferenze tra
sistema fognario e scoli consorziali in area Rubicone — Scarico n.3 Fossatone del
Rigoncello — I! stralcio” nel Comune di Gambettola (FC) in applicazione dell’art. 158bis
del D.Lgs. 152/06 sono quelli indicati nella seguente tabella, e che gli stessi sono gia stati

acquisiti € trasmessi a questa Agenzia:

COMPETENZA
NORMATIVA DI AUTORIZZAZIONI O ATTI
ENTE RIFERIMENTO COMUNQUE DENOMINATI NOTE
Comune di D.P.R. 380/2001 Detiberazione di Glunta Comunale | Con comunicazione prot. n.
Gambcttola dl approvazione del progetto in 18626/2015, trasmessa insieme
linea tecnica alla Delibera di Giunta, |
Del. G.C. n. 154 del 01/12/2015 Responsabile del Seitore 1V
(allegato 2 al presente atto) Assetto del Territorio, Servizio
Lavort Pubblici, del Comune di
Gambettola ha indicato alcune
prescrizioni relative alla
reglizzazione dei lavori
Consorzio di R.D. 368/1904 ¢ Concessione/Autorizzazione
Bonifica della Regolamentoperla |\ 208958 del 12/06/2015
Romagna conservazione ¢ la relativa al Canale di Bonifica
vigitanzadelle opere | pogoniane del Rigoncello
di bonifica (allegato 3 al presente aito)
inteprata dalla comunicazione prot.
0. 26528/CES/8396 del 06/10/2016
{allegato 4 al presente atto)
Soprintendcnzn D.Lgs. n. 16372006 Parere di compctenn
Agcheciosts Prot. n. 5763 de! 21/05/2014
g‘:;ﬁgmr:::a (allegato 5 de presente atto)
AUSL della DGR 193/2014 Parcre igienico-sanitario
Roamagna Prot. n. 22401 del 30/05/2014
{allepato & del presente aito)
arpa D. Lgs. 15212006 Parcre tecnico
PG.FC 9824/2015 del 21/09/2015
{allegato 7 del presente atto)
considerato:

—  che la documentazione necessariz all’avvio del procedimento di approvazione risulta

completa;




¢ Riflotd ™~

—  che I’area destinata alla realizzazione della centrale di sollevamento ¢ di proprieta del
Comune di Gambettola;

—  che sono stati acquisili tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per ’approvazione
del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione;

-  che sussistono le condizioni per I’approvazione del progetto senza indizione di apposita
Conferenza di Servizi;

ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo “Interferenze tra sistema fognario e
scoli consorziali in area Rubicone — Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello ~ II stralcio™ nel Comune
di Gambettola (FC);

richinmatn la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 “Semplificazione della
disciplina edilizia™;

visto Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio
2012;

ritenuto che I'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarmne la
regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis del d.Igs.
267/2000;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atio;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo
denominato: “Interferenze tra sistema fognario e scoli consorziali in area Rubicone ~ Scarico
n.3 Fossatone del Rigoncello — 11 stralcio” nel Comune di Gambettola (FC), costituito dagli

elaborati elencali in allegato | e conservati agli atti di questa Agenzia al prot. n.
PG.AT/2016/105 del 12/01/2016;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, [’approvazione del
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell’opera;

4. di dare atto che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovri attenersi alle
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta,
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/Amministrazioni/Societa richiamati in premessa e
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che i lavori previsti dal titolo abilitativo edilizio non potranno essere iniziati
fino a quando non sia stata rilasciata dagli organi competenti I’ Autorizzazione Sismica, ai
sensi dell’art. 10 della L.R. 19/2008;

6. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le
costruzioni ¢ le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale
ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera,
prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, non
espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti per I'esecuzione e
la gestione dell’opera;



serilpy ey
eksicl —
€ Rifiusti "~

7. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e
conseguenti.

1l Direttore
Ing. Vito Belladonna

Bologna, 28 ottobre 2016



. || = I ]
el = _.. e ot e

- |||“I ”d” Ef._'__ "

!l |"||mu ||| Il E| H

ks g 2t i, i | Il X . |”“ "l]I ”-I!-_ ||“ III F

”I - ; ; H! IR rll H|H If

I.}.a;iﬁﬁ;g' f!ﬂm!u;i@ R 'lmih 1k

Al I EIUE=.:!III = § I L[ ﬁ"l |||

SO || i l I
il = - - i - -

ilh - i T =

=i fies I I
I = LI e
B Fioo

i Ii]|°'|||l‘]'|'|ﬁ'””|||||| “

' I'I"||~ 'I‘I”ﬁ!‘!‘" . E:‘“'. .ﬁ” "'"""'""'!””MMWNLW

- il - o 1A (NI ||| .
” ::HIII m IIHIIHIIII || : ””H ||:: IIIH| ll” I.ﬂé“M"a”-ll ”I IIHII ﬁ ” - :W"”'m”hn::: ”IIIII:”I"E”LJEU;
- ”H 1A ||II IIII i . ” ””II - ”lIIII III IIIII“-

” ||””|| L - T

by 2 | e TG “ ”ILH”;” Tl r
|||'”||” b 2l _.. T ”||" - 0 b
' "HMHM "||" AR b ””i'".MT.ﬁ..

I 1 =
|||
||”|| |||| Wi

= = Sl ”EIII | _E i gﬁ”ﬂ I
== i B n |||||| ||I::”I
= :H = ” =11 3 = ::”nilll ”



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIZI [DRICI E RIFIUTI

e Rnfnut:

ELENCO ALLEGATEL

allegato I:  elenco elaborati

allegato 2:  Deliberazione della Giunta Comunale di Gambettola n. 154 del 01/12/2015
di approvazione del progetto in linea tecnica

allegatio 3:  Concessione’Autorizzazione del Consorzio di Bonifica della Romagna n.
208958 del 12/06/2015, relativa al Canale di Bonifica Fossatone del
Rigoncello

allegato 4:  Precisazione del Consorzio di Bonifica della Romagna prot. n.
26528/CES/8396 def 06/10/2016, relativa al Canale di Bonifica Fossatone
del Rigoncello

allegato 5:  Parere di competenza rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia
dell’Emilia Romagna, prot. n. 5763 del 21/05/2014

allegato 6:  Parere igienico-sanitario rilasciato da AUSL della Romagna, prot. n. 22401
del 30/05/2014

allegato 7:  Parere tecnico rilasciato da Arpa, PG.FC 9824/2015 del 21/09/2015




Allegato 1:

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER | SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto definitivo: “Interferenze tra sistema
fognario e scoli consorziali in area Rubicone — Scarico n.3 Fossatone del Rigoncello ~
II stralcio” nel Comune di Gambettola (FC).

EOl
E02
EO03
E04
E05
E06
EO07
EO08
E09
El4

TOlrev
TOl
T02
TO3

elenco elaborati

relazione tecnica illustrativa
computo metrico estimativo
quadro economico
documentazione fotografica
relazione presismica

piano di sicurezza e coordinamento
fascicolo dell’opera

relazione geologica

¢lenco prezzi unitari

planimetria di progetto con sottoservizi interferenti
inquadramento ¢ planimetria

particolare impianto di sellevamento e sezione di scavo
scheda tecnica relativa all’opera di presa




Omissis....







